ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN LÃNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1554/UBND-VP Văn Lãng, ngày 21  tháng 7 năm 2023

V/v thực hiện Công điện số

644/CĐ-TTg ngày 13/7/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao

hiệu quả công tác CCTTHC

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 942/UBND-TTPVHCC ngày 19/7/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Công điện số 644/CĐ-TTg ngày 13/7/2023

của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác CCTTHC. UBND huyện

yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn

1.1. Đổi mới việc thực hiện TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông

và trên môi trường điện tử; thực hiện nghiêm việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết

TTHC đảm bảo đạt được các chỉ tiêu, nhiệm vụ UBND tỉnh giao và tại Nghị quyết

số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

1.2. Rà soát, loại bỏ ngay theo thẩm quyền những TTHC đang là rào cản cho

hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống người dân; xử lý triệt để, dứt điểm các

phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về cơ chế, chính sách, thủ tục

hành chính, để phản ứng chính sách kịp thời trước yêu cầu đòi hỏi của thực tiễn

cuộc sống, chấm dứt tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, không xử lý hoặc kéo dài thời

gian xử lý.

1.3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày

28/12/2022 của UBND huyện về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC)

nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Văn Lãng giai đoạn

2022 - 2025, bảo đảm mục tiêu cắt giảm, đơn giản hóa tối thiểu 20% TTHC nội bộ

và cắt giảm tối thiểu 20% chi phí tuân thủ TTHC.

1.4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thường xuyên kiểm tra, xử lý

nghiêm và công bố, công khai các cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị

để xảy ra chậm trễ, gây phiền hà trong giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức.

1.5. Tập trung các nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân

và doanh nghiệp khi đến liên hệ thực hiện TTHC; thực hiện nghiêm túc quy định

về trách nhiệm của cơ quan có thẩm quyền trong việc rà soát, lựa chọn, cử công

chức, viên chức đến làm việc tại Bộ phận Một cửa đáp ứng tiêu chuẩn theo quy

định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; phân công

cán bộ, công chức làm nhiệm vụ đầu mối kiểm soát TTHC tại cơ quan, đơn vị đảm

bảo đúng người, đúng việc, có năng lực để kịp thời triển khai có hiệu quả các

nhiệm vụ về cải cách TTHC được cấp có thẩm quyền giao.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện Có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp

những khó khăn, vướng mắc của cơ quan giải quyết TTHC, người dân, doanh

nghiệp trong quá trình thực hiện TTHC để kịp thời báo cáo, đề xuất giải pháp đẩy

mạnh cải cách TTHC trên địa bàn huyện; Phối hợp với thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị quán triệt, chỉ đạo công chức, viên chức được cử đến làm việc tại Bộ phận

Tiếp nhận và trả Kết quả thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Bộ phận

Tiếp nhận và trả Kết quả tại Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 16/4/2019 Ban

hành Quy chế thực hiện cơ chế Một cửa trực thuộc Văn phòng HĐND và UBND

huyện.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- C, PCVP;
-  Lưu: VT, KSTTHC.

 CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Minh

		2023-07-21T07:34:50+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Minh<ltminh@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!